UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUỲ HỢP

Số:         /UBND-YT
V/v tăng cường bảo đảm ATTP dịp

Tết Trung thu năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quỳ Hợp, ngày        tháng         năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3325/BCĐ-SYT ngày 19/8/2022 của Ban chỉ đạo

An toàn thực phẩm tỉnh về việc đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm

2022. Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị các phòng chức năng và các cơ quan, đơn

vị ; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Công tác chỉ đạo

Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn

thực phẩm trong tình hình mới.

2. Hoạt động truyền thông

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng tăng cường công tác thông

tin, tuyên truyền, giáo dục về đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung

thu cho tất cả các nhóm đối tượng sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm.

Nội dung tuyên truyền như sau:

 - Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: Thực hiện quy định pháp

luật về an toàn thực phẩm về điều kiện cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ, yêu cầu về

kiến thức, thực hành của người trực tiếp tham gia sản xuất, quy định về nguồn

gốc nguyên liệu thực phẩm, quy dịnh về đăng ký bản công bố, tự công bố sản

phẩm, sử dụng phẩm màu, hương liệu, phụ gia, bao bì thực phẩm, ghi nhãn sản

phẩm.

 - Đối với người tiêu dùng: Hướng dẫn việc lựa chọn, chế biến, bảo quản

và sử dụng thực phẩm an toàn; chỉ mua, sử dụng thực phẩm, phụ gia thực phẩm

có nhãn mác đầy đủ, nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, không sử dụng phụ gia thực

phẩm ngoài danh mục, không đúng đối tượng, liều lượng theo quy định. Lưu ý

kiếm tra nguồn gốc, xuất xứ và hạn sử dụng khi mua thực phẩm qua hình thức

trực tuyến.

3. Hoạt động kiểm tra

 - Các phòng, ban, ngành: Thành lập đoàn thực hiện kiểm tra liên ngành về

an toàn thực phẩm trên địa huyện năm 2022 và chủ động tổ chức các đoàn kiểm

tra chuyên ngành tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc

thẩm quyền quản lý. Phòng Kinh tế & Hạ tầng chịu trách nhiệm tham mưu

2

UBND huyện thành lập Đoàn thanh tra liên ngành huyện và báo cáo kịp thời

theo đúng quy định.

- UBND  các xã, thị trấn thành lập các đoàn kiểm tra việc chấp hành các

quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn trong dịp Tết Trung

thu năm 2022, trong đó tập trung, ưu tiên kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh

doanh bánh kẹo, nước giải khát, thực phẩm truyền thống sản xuất tại các cơ sở

nhỏ lẻ; cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố. Xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm và công khai tên cơ sở, địa chỉ, loại sản phẩm vi phạm trên các

phương tiện thông tin đại chúng, nếu có dấu hiệu hình sự đề nghị chuyển cơ

quan công an để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

4. Hoạt động giám sát

Tổ chức giám sát mối nguy ô nhiễm đối với các mặt hàng được sử dụng

nhiều trong dịp Tết Trung thu nhằm kịp thời truyền thông, cảnh báo nguy cơ mất

an toàn thực phẩm.

5. Quản lý ngộ độc thực phẩm

UBND các xã, thị trấn phối hợp các đơn vị liên quan chuẩn bị lực lượng,

trang thiết bị chuyên môn sẵn sàng xử lý kịp thời các sự cố mất an toàn thực

phẩm, các vụ ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm trong cộng

đồng, kịp thời báo cáo lên cấp trên theo quy định.

6. Chế độ báo cáo

 Báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm

dịp Tết Trung thu (mẫu báo cáo gửi kèm) gửi trước ngày 14/9/2022. Báo cáo

gửi về  Phòng Y tế, Trung tâm Y tế để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Sở Y tế,

Chi Cục An toàn thực phẩm tỉnh.

Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn và các Ban, ngành

liên quan triển khai thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện uỷ; HĐND huyện(b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;(b/c);

- Các phòng, ban, ngành huyện (t/h);

- Chủ tịch UBND 21 xã, thị trấn (t/h);

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thái

3

MẪU BÁO CÁO

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2022

I. Công tác chỉ đạo:

Xây dựng Kế hoạch và công văn chỉ đạo triển khai Kế hoạch tới các đơn

vị trực thuộc (nêu cụ thể)

 II. Các hoạt động đã triển khai:

1. Các hoạt động truyền thông được triển khai

TT Hoạt động
Số

lượng/buổi

Số người tham dự/phạm vi

bao phủ.

1 Họp cộng tác viên báo chí

2 Nói chuyện

3 Tập huấn

4 Hội thảo

5 Phát thanh: tỉnh

 Phát thanh: huyện

 Phát thanh: xã/phường

 Phát thanh: thôn/ bản

6 Truyền hình: tỉnh

7 Báo viết: tỉnh

 Báo viết: huyện

 Bản tin: xã/phường

8 Sản phẩm truyền thông:

- Băng rôn, khẩu hiệu

- Tranh áp - phích

- Tờ gấp

- Băng, đĩa hình

- Băng, đĩa âm

- Khác ….

9 Hoạt động khác: hội thi, hội thao tuyên

truyền VSATTP ...

 2. Hoạt động kiểm tra, thanh tra

Kết quả kiểm tra tại cơ sở thực phẩm (không bao gồm các cơ sở do đoàn

liên ngành tỉnh thực hiện và báo cáo)

2.1. Việc tổ chức các đoàn kiểm tra

Tổng số đoàn kiểm tra:                         Trong đó:

- Số đoàn kiểm tra tuyến huyện:

- Số đoàn kiểm tra tuyến xã:

2.2. Kết quả kiểm tra

4

Bảng 1: Kết quả kiểm tra:

TT
Loại hình cơ sở

thực phẩm

Tổng số cơ

sở

Số CS được

kiểm tra

Số cơ sở

đạt

Tỷ lệ %

đạt

1

2

3

4

 Tổng số

Bảng 2: Tình hình vi phạm và xử lý vi phạm

Số lượng: ……….. đoàn

Số cơ sở được kiểm tra: …….

Kết quả chi tiết:

TT

Nội dung

SX thực phẩm

(gồm vừa SX

và vừa KD)

KD

thực

phẩm

KD dịch

vụ ăn

uống

KD thức

ăn đường

phố

Cộng

1 Tổng số cơ sở

2
Cơ sở được thanh tra,

kiểm tra

Đạt (số cơ sở/%)

Vi phạm (số cơ sở/%)

3 Xử lý vi phạm

3.1

Phạt tiền:

- Số cơ sở:

- Tiền phạt (đồng):

3.2

Xử phạt bổ sung:

- Tước quyền sử dụng

GCN

+ Tước GCN cơ sở đủ

điều kiện ATTP

+ Tước giấy tiếp nhận

đăng ký công bố sản

phẩm

+ Tước giấy xác nhận nội

dung Quảng cáo

- Đình chỉ hoạt động;

- Tịch thu tang vật...

3.3

Khắc phục hậu quả (loại,

trọng lương):

- Buôc thu hôì

- Buôc tiêu hủy

- Khác (ghi rõ):........

4

Xử lý khác

Thu hồi GCN cơ sở đủ

điều kiện ATTP

5

TT

Nội dung

SX thực phẩm

(gồm vừa SX

và vừa KD)

KD

thực

phẩm

KD dịch

vụ ăn

uống

KD thức

ăn đường

phố

Cộng

Chuyển cơ quan điều tra

Bảng 3: Kết quả kiểm nghiệm mẫu:

TT Loại xét nghiệm

Kết quả  xét nghiệm mẫu

Tổng số mẫu xét

nghiệm
Số mẫu không đạt

Tỷ lệ %

không đạt

1 Xét nghiệm nhanh

2 Xét nghiệp tại labo

 Cộng

 III. Tình hình ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Trung thu (từ ngày

15/8/2022 – 10/9/2022)
TT Chỉ số Năm 2022  Số cùng kỳ năm

2021

So sánh

1 Số vụ (vụ)

2 Số mắc (ca)

3 Số chết (người)

4 Số đi Viện (ca)

5 Nguyên nhân (cụ thể)

 IV. Đánh giá chung

 1. Ưu điểm

 2. Hạn chế, tồn tại

V. Kiến nghị

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

       (Ký tên, đóng dấu)

6

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2022-08-22T11:24:14+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Lang Thị Diễn<dienlt@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2022-08-22T14:39:40+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Trịnh Hoàng Long<longth@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2022-08-23T14:48:13+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Hoàng Văn Thái<thaihv@quyhophuongnghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-23T16:10:16+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Quỳ Hợp<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-23T16:11:32+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Quỳ Hợp<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-23T16:11:40+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Quỳ Hợp<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-23T16:12:19+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Quỳ Hợp<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!